

JÓZEF KOPORSKI

ur. 1925; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, stan wojenny, godzina milicyjna, strach, wsparcie kościoła

Stan wojenny

Spałem, obudziłem się, włączyłem telewizor, a tu nie ma programu i raptem pokazuje się oficer, i zaczyna opowiadać o tym. Następnie pokazują przemówienie Jaruzelskiego. Ten dzień społeczeństwo przyjęło z przerażeniem, bo [były] głuche telefony, na miejscach już czołgi [porozstawiane], patrole wojskowe chodzą, straszne wrażenie to robiło, zdawało się że faktycznie wojna będzie. Przed [stanem wojennym] w Radomiu było spotkanie całego komitetu strajkowego i się odgrażali się wręcz, że będą siłą i bronią. Pogrożki te [dawały to], że człowiek, ten co może być bierny to zaczął się bać, bo trzeba pamiętać, że ta olbrzymia rzesza członków partii to nie byli zwolennicy i wielcy miłośnicy komunizmu i idei socjalizmu, to byli ludzie którzy chcieli żyć. [W czasie stanu wojennego] nawet jeździliśmy na wieś kupować mięso i baliśmy się straszeni, bo na rogatkach sprawdzali, [a] wieźliśmy całego wieprza dla pracowników. Później [ludzie] już wcale się nie bali wychodzili nawet i po godzinie milicyjnej, ale to po pierwszym roku, bo tak z początku to było przerażenie. Widziałem, gęsto chodzili może to ubowcy, może to jacyś tam konfidencji, może to pracownicy milicji i tych administracji, którzy mieli prawo być na ulicy. [Kiedy] chciałem się czegoś dowiedzieć to trzeba było słuchać radia zagranicznego, bo [w telewizji i radiu krajowym] to już było wygładzone, nie było sensu słuchać, to nic nie dawało, nie rozjaśniało ludziom nic w głowie. [W czasie stanu wojennego] były pełnusięńkie kościoły, palca nie wcisnęło się do środka, [ludzie] i przed kościołem stali. Kler przed „Solidarnością” już zaczął przebąkiwać takie kazania w duchu patriotycznym: „Polskę racz nam zwrócić Panie.”. To było bardzo dobre dla ludzi.

Data i miejsce nagrania	2012-03-22, Lublin
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Weronika Prokopczuk
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"